



## 平成29年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年11月7日

上場取引所 東

上場会社名 曾田香料株式会社

コード番号 4965 URL <http://www.soda.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 澤田 定秀

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理部門長

(氏名) 亀井 暢之

TEL 03-5645-7340

四半期報告書提出予定日 平成28年11月10日

配当支払開始予定日

平成28年12月9日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成29年3月期第2四半期の連結業績(平成28年4月1日～平成28年9月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第2四半期	7,836	△4.4	287	△35.1	176	△62.9	136	△31.0
28年3月期第2四半期	8,197	1.1	443	△52.9	476	△48.8	197	△63.2

(注) 包括利益 29年3月期第2四半期 △208百万円 (△151.5%) 28年3月期第2四半期 404百万円 (△18.2%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円銭	円銭
29年3月期第2四半期	13.64	—
28年3月期第2四半期	19.78	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円銭
29年3月期第2四半期	21,722	17,019	74.3	1,614.58
28年3月期	22,252	17,317	73.3	1,631.57

(参考) 自己資本 29年3月期第2四半期 16,139百万円 28年3月期 16,309百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円銭	円銭	円銭	円銭	円銭
28年3月期	—	9.00	—	9.00	18.00
29年3月期	—	9.00	—	—	—
29年3月期(予想)	—	—	—	9.00	18.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成29年3月期の連結業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円銭
通期	15,780	△2.0	510	△19.5	390	△30.0	260	27.5	26.01

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

詳細は、添付資料P.3「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 (1)四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

29年3月期2Q	10,000,000 株	28年3月期	10,000,000 株
----------	--------------	--------	--------------

② 期末自己株式数

29年3月期2Q	3,717 株	28年3月期	3,717 株
----------	---------	--------	---------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

29年3月期2Q	9,996,283 株	28年3月期2Q	9,996,298 株
----------	-------------	----------	-------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続を実施しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想につきましては、(添付資料)P. 2「(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 .....	3
(1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	3
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	3
(3) 追加情報 .....	3
3. 四半期連結財務諸表 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書 .....	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	9
(継続企業の前提に関する注記) .....	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、円高・株安の状況下、輸出・生産は横ばい圏で推移し、個人消費、企業収益も弱含みの状況が続きました。今後の日本経済は円高が重しとなるものの、公共投資の進捗などを支えに緩やかに持ち直していくと思われませんが、英国のEU離脱や中国経済の動向などの世界経済への影響が懸念され、先行きは依然不透明な状況にあります。

国内の香料市場においては、市場規模の拡大が期待できない中、市場の成熟化、一部天産品原料価格の上昇、競合他社との競争激化、品質保証に対する要求増加など依然として厳しい状況にあります。一方で国外に目を転じれば、アセアン地域等今後の成長が期待できる市場が育まれつつあります。

このような状況下、当社グループは、生産・販売・研究・開発が一体となって、製品開発における顧客ニーズへの対応力を強化するとともに、ユーザーの海外展開に対応すべく中国市場での事業拡大の推進と東南アジア市場開拓のための事業拠点の構築を進めてまいりました。

この結果、当第2四半期連結累計期間における売上高は、調合香料事業が前年同期比微増にとどまる中、中国市場を主力とする海外事業の売上高は前年同期比微減、合成香料・ケミカル事業が、前年同期比大幅減収となったことにより、7,836百万円（前年同期比4.4%減）となりました。利益につきましては、国内事業や中国子会社の採算悪化等により、営業利益は287百万円（同35.1%減）、経常利益は中国子会社の為替差損による営業外収支の悪化により176百万円（同62.9%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は136百万円（同31.0%減）となりました。

主要なセグメントの売上高は、国内事業のうち、フレグランスとフレーバーの調合香料事業は、個人消費が伸び悩む中、フレーバーの売上高は製・商品ともに前年比減少となりましたが、フレグランス製品の増収により補完し、前年同期比0.4%増の3,721百万円となりました。合成香料・ケミカル事業は、ケミカル受託製品の大幅減により前年同期比21.0%減の1,412百万円となりました。また、国内子会社は堅調に推移し、前年同期比1.7%増の704百万円となりました。海外事業は中国の景気が減速する中、前年同期比0.7%減の1,997百万円となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### (資産)

当第2四半期連結会計期間末の資産残高は21,722百万円となり、前連結会計年度末と比較して529百万円減少しました。これは主に現金及び預金の減少502百万円、受取手形及び売掛金の増加197百万円、投資その他の資産の増加405百万円、有形固定資産の減少507百万円等によるものです。

#### (負債)

当第2四半期連結会計期間末の負債の残高は4,703百万円となり、前連結会計年度末と比較して231百万円減少しました。これは主にその他流動負債の減少253百万円等によるものです。

#### (純資産)

当第2四半期連結会計期間末の純資産の残高は17,019百万円となり、前連結会計年度末と比較して298百万円減少しました。これは主に、利益剰余金の増加46百万円、非支配株主持分の減少128百万円、その他有価証券評価差額金の増加138百万円、為替換算調整勘定の減少355百万円等によるものです。

以上の結果、自己資本比率は74.3%となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当期の見通しにつきましては、当第2四半期連結累計期間における業績の進捗を勘案し業績予想の見直しを行った結果、現段階では平成28年10月28日発表時の業績予想の修正は行っておりません。

## 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

### (1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用については、当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

### (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

#### 会計方針の変更

(平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱いの適用)

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」(実務対応報告第32号 平成28年6月17日)を第1四半期連結会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

これによる損益に与える影響は軽微であります。

### (3) 追加情報

(繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用)

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日)を第1四半期連結会計期間から適用しております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成28年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	6,162	5,660
受取手形及び売掛金	3,957	4,155
商品及び製品	1,352	1,337
仕掛品	763	788
原材料及び貯蔵品	1,374	1,452
その他	461	307
貸倒引当金	△2	△1
流動資産合計	14,069	13,700
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,461	2,372
機械装置及び運搬具(純額)	1,433	1,260
土地	1,670	1,656
建設仮勘定	205	35
その他(純額)	492	428
有形固定資産合計	6,261	5,754
無形固定資産	437	378
投資その他の資産		
投資その他の資産	1,488	1,893
貸倒引当金	△4	△4
投資その他の資産合計	1,483	1,889
固定資産合計	8,182	8,022
資産合計	22,252	21,722

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成28年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,760	1,792
短期借入金	300	400
未払法人税等	54	76
賞与引当金	347	305
役員賞与引当金	10	1
その他	822	568
流動負債合計	3,295	3,144
固定負債		
退職給付に係る負債	1,432	1,381
役員退職慰労引当金	112	78
その他	95	99
固定負債合計	1,640	1,559
負債合計	4,935	4,703
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,490	1,490
資本剰余金	1,456	1,456
利益剰余金	12,520	12,566
自己株式	△2	△2
株主資本合計	15,464	15,511
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	476	607
繰延ヘッジ損益	△0	0
為替換算調整勘定	397	42
退職給付に係る調整累計額	△29	△21
その他の包括利益累計額合計	844	628
非支配株主持分	1,007	879
純資産合計	17,317	17,019
負債純資産合計	22,252	21,722

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)
売上高	8,197	7,836
売上原価	5,550	5,382
売上総利益	2,646	2,453
販売費及び一般管理費	2,202	2,165
営業利益	443	287
営業外収益		
受取利息	8	2
受取配当金	11	14
為替差益	4	-
受取保険料	-	39
その他	11	5
営業外収益合計	35	61
営業外費用		
支払利息	0	1
為替差損	-	156
休止固定資産減価償却費	2	13
その他	0	2
営業外費用合計	3	172
経常利益	476	176
特別損失		
固定資産除却損	10	2
投資有価証券評価損	2	-
関係会社整理損	12	-
特別損失合計	25	2
税金等調整前四半期純利益	450	173
法人税等	183	5
四半期純利益	266	167
非支配株主に帰属する四半期純利益	69	31
親会社株主に帰属する四半期純利益	197	136



(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年9月30日)
四半期純利益	266	167
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	66	130
繰延ヘッジ損益	0	0
為替換算調整勘定	80	△512
退職給付に係る調整額	△10	7
持分法適用会社に対する持分相当額	0	△1
その他の包括利益合計	137	△375
四半期包括利益	404	△208
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	309	△79
非支配株主に係る四半期包括利益	94	△128

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年9月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	450	173
減価償却費	356	356
固定資産除却損	2	0
投資有価証券評価損益 (△は益)	2	-
関係会社整理損	12	-
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	0	△1
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△14	△36
役員賞与引当金の増減額 (△は減少)	△5	△9
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	△35	△71
受取利息及び受取配当金	△20	△16
支払利息	0	1
売上債権の増減額 (△は増加)	△514	△368
たな卸資産の増減額 (△は増加)	7	△175
仕入債務の増減額 (△は減少)	87	118
その他	△195	197
小計	135	167
利息及び配当金の受取額	20	16
利息の支払額	△0	△0
関係会社整理損の支払額	△12	-
法人税等の支払額又は還付額 (△は支払)	△115	△6
営業活動によるキャッシュ・フロー	26	178
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
投資有価証券の取得による支出	△8	△224
有形固定資産の取得による支出	△418	△422
無形固定資産の取得による支出	△37	△10
その他	△53	△10
投資活動によるキャッシュ・フロー	△518	△668
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	59	111
配当金の支払額	△139	△89
自己株式の取得による支出	△0	-
財務活動によるキャッシュ・フロー	△80	22
現金及び現金同等物に係る換算差額	8	△33
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△564	△502
現金及び現金同等物の期首残高	6,203	6,162
現金及び現金同等物の四半期末残高	5,639	5,660

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。